
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Nuova 21 - Cap.09090 
Tel. 0783-936000 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 

E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  AREA FINANZIARIA 
REGISTRO GENERALE N.547 DEL 29/12/2023 

REGISTRO DI AREA N. 112 DEL 29/12/2023 
OGGETTO: 

Fornitura Servizio Supporto Tecnico area tributi periodo da gennaio ad aprile 
2024.Determinazione A Contrattare, Procedura Con Affidamento Diretto Ai Sensi 
Dell'art. 50, Comma 1, Lett. B) Del Dlgs N.36/2023 Alla Ditta Siscom  Spa, Via Adua n. 
4 Cervere (CN) , partita iva 01778000040. Impegno Di Spesa. Cig ZF23E031BB      

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 

Visti: 
- Il D. Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico degli enti locali”; 
– Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2022; 
 
Richiamate: 
- La Delibera del Consiglio comunale n. 9 del 06/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 

(Documento Unico di Programmazione) semplificato 2023-2025"; 
- La Delibera del Consiglio comunale n. 14 del 30/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) semplificato 2023-2025"; 
- La Delibera del Consiglio comunale n. 15 del 30/03/2023 avente ad oggetto "Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario triennio 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011)"; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 39 del 6/4/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 49 del 11/5/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- il Decreto  Sindacale n.   2 del 18/05/2023, con il quale è stato conferito alla rag. Maria Isabella Melis 
l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
Visti: 
- L’art. 4, co. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, sulle funzione e responsabilità dei dirigenti; 
- L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D.Lgs. 165/2001, sulle funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
- L'art. 109, co. 2, D.Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei 

Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 
- L’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- L’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Ragioniera Maria Isabella Melis  
responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione C.C. n. 3/2013 e 
smi; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   n.   78 
del 05/10/2000 e successive modificazioni; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

              Premesso che, che si rende necessario procedere all’ affidamento del servizio di supporto all’ ufficio tributi 
alla Ditta Siscom S.p.a. di Cervere, stante la necessità di portare a termine le procedure di riscossione 
coattiva da attivare con agenzia entrate riscossioni, gli accertamenti Imu e Tari in scadenza per i quali è 
attualmente utilizzato il software Siscom Piranha; 
 

Visto il preventivo acquisito al ns prot. n. 5050 del 18/12/2023, trasmesso dalla Ditta Siscom Spa, Via del 
Carpino n.8, Santarcangelo di Romagna (RN), CAP 47822, partita iva 02066400405 in data 15/12/2023 
con il quale è stato proposto il servizio di supporto tecnico area tributi con la procedura Piranha Siscom per 
il periodo gennaio –aprile 2024, articolato in n. 24 interventi di n. sei ore ciascuno per un corrispettivo di 
euro 5.000,00 (di cui iva al 22% € 1.100,00) totale € 6.100,00; 

CONSIDERATO CHE: 

- il fine che si intende perseguire è garantire il corretto ed efficiente funzionamento dell’Ufficio tributi;   

- il contratto ha ad oggetto il servizio di supporto alla gestione e accertamento delle entrate tributarie 
per il periodo gennaio – aprile 2024;   

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono riportate nella lettera di affidamento;   

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 

36/2023;  

- l’importo a base d’asta è pari a  euro € 5.000,00 (Iva 22% € 1.100,00);   

Richiamato l’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture, anche mediante:  

"…affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante";  
 
Ritenuta l’offerta della spesa congrua al prodotto proposto;  
 
Dato atto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  
 
Preso atto che L’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  ha modificato l’art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 , innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di  utilizzare il 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, e che pertanto dal 1 Gennaio 2019 le Pubbliche Amministrazioni sono 
obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;  
 
Dato atto che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui sopra;  
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificate le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n° 136/2010 e ss.ii, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al Codice Identificativo di Gara (CIG) che risulta 
essere ZF23E031BB;   
 
Visti:  

- il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.";  

- il comma 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

  

Visto l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  
  

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b. l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  

c. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

  

Tenuto conto che:  

- il fine che si intende perseguire è garantire il corretto ed efficiente funzionamento dell’Ufficio tributi;   

- il contratto ha ad oggetto il servizio di supporto alla gestione e accertamento delle entrate tributarie 
per il periodo gennaio – aprile 2024;   

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono riportate nella lettera di affidamento;   

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 

36/2023;  

- l’importo a base d’asta è pari a  euro € 5.000,00 (Iva 22% € 1.100,00);   

  

Considerato che la somma pari ad Euro 6.100,00 comprensiva di IVA 22% inclusa trova copertura nel 
Bilancio di previsione 2024/2026, così come segue:  
  

Capitolo  Missione  Programma  Titolo  Denominazione  All. 6/1 D.Lgs.118/11  

470/3501/1 1 3 1  
Spese per incarico di 

collaborazione tributi  

€ 6.100,00 esigibilità 30/04/2024 

  

Acquisito il Documento di Regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_40649305 Data richiesta 

06/10/2023 Scadenza validità 03/02/2024 il quale risulta regolare. 

   
Verificate le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e ss.ii, in merito all’obbligo di 
verifica dei requisiti degli operatori economici;   
 
Con il provvedimento in oggetto 
 

DETERMINA 

Di richiamare le ragioni esposte in premessa quali parti integranti del dispositivo;  
 
Di affidare alla Ditta Siscom Spa, Via Adua n. 4 Cervere (CN), partita iva 01778000040, il servizio di 
supporto tecnico area tributi per il periodo dal 01/01/2024 al 30/04/2024 con la procedura Piranha Siscom 
in n. 24 interventi di n. sei ore ciascuno per un corrispettivo di euro 5.000,00 (di cui iva al 22% € 1.100,00) 
totale € 6.100,00 come meglio specificato nell’offerta di cui al ns prot. n. 5050 del 180/12/2023;   

Di dare atto che:  

- il fine che si intende perseguire è garantire il corretto ed efficiente funzionamento dell’Ufficio tributi;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il contratto ha ad oggetto il servizio di supporto alla gestione e accertamento delle entrate tributarie 
per il periodo gennaio – aprile 2024;   

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono riportate nella lettera di affidamento;   

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 

36/2023;  

  

Di impegnare la somma di Euro 6.100,00 IVA di Legge 22% inclusa così come segue:  
  

 Capitolo  Missione  Programma  Titolo  Denominazione  All. 6/1 D.Lgs.118/11  

470/3501/1 1 3 1  
Spese per incarico di 

collaborazione tributi  

€ 6.100,00 esigibilità 30/04/2024 

 

Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della legge 
136/2010 e ss.mm.ii.  disponendo che le future liquidazioni degli importi spettanti vengano effettuate sul 
conto corrente dedicato;   
 
Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che risulta essere ZF23E031BB;   
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio informatico e nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
MELIS MARIA ISABELLA 

 


